19 Tandem recitantibus hanc salutationem Mane, aut Meridie, aut Vespere, centum dies Indulgentiæ concessit per singulas vices Benedictus XIII. in Brevi dato 14. Septembr. 1724. quod promulgavit per Edictum Cardinalis Paulucci Vicarii, & est n. 32. p. 356. to. 11. Bullar. Rom. Mainardi; sub conditione quod recitaretur flexis genibus ad pulsum campanæ. At vero Benedictus XIV. per Edictum Cardinalis Guadagni Vicarii editum 20. Aprilis 1742. & est n. 21. inter laudati Pontificis Constitutiones selectas par. 1. illam confirmans disposuit, ut a Vesperis Sabbati usque ad totam Dominicam reciteretur stando, juxta Rubri-

cam Romani Breviarii pro Antiphona finali B. Virginis a 1. Vesperis Dominicæ. Ad lucrados itaque prædictos centum dies Indulgentiæ debet hujusmodi salutatio Angelica recitari ad pulsum Campanæ, flexis genibus; vid. Bened. XIV. Instit. 61. n. 3. & 4. exceptis Dominicis diebus a primis Vesperis ad secundas; scilicet post occasum Solis diei Sabbati, usque ad occasum Solis inclusive diei Dominicæ; quemadmodum dicetur lib. 2. ubi de Dominicæ n. 65. & 68.

Ad obtinendos autem tempore paschali prædictos dies centum Indulgentiæ, non est recitanda explicata Salutatio Angelica, sed Antiphona *Regina Cœli*; cum sua oratione: *Deus, qui per Resurrectionem;* & recitari debet stando, quemadmodum recitantibus Horas Canonicas Rubrica præscribit, ut suo loco explicabitur tr. 2. l. 5. par. 1. c. 3. Ita etiam voluit laudatus Pontifex Benedictus XIV. in Edicto supra allegato; qui item permisit prædictam Antiphonam *Regina Cœli* ignorantibus, ut consueto modo, seu stantes explicatam salutationem Angelicam præfato adhuc paschali tempore recitarent.

Deinde idem Pontifex illis etiam, qui laudatas preces nesciant recitare, concessit, ut easdem Indulgentias consequi valeant recitando semel Orationem Dominicam, & simplicem salutationem Angelicam *Ave Maria*: dummodo habeant benedictam ab ipso Coronam aliquam, vel Crucem, aut Numisma; & facultatem addidit applicandi prædictam Indulgentiam fidelibus defunctis. apud Plaz. de Purgator. par. 2. art. 5. §. 10. n. 20.

Lau.

- 20 Laudati insuper Pontifices Benedictus XIII. & XIV. Indulgentiam plenariam confueto modo in perpetuum concessere singulis mensibus semel , die , qua libuerit , consequendam ab iis , qui per mensem integrum quotidie Salutationem Angelicam recitaverint modo , & situ explicatis , ad pulsum Campanæ , aut in Aurora , aut in Meridie , aut Vespere . Constit. supra laudat. apud Plaz. I. cit. n. 43. & Bened. XIV. to. 2. Notific. 61. n. 1. vid. dicenda I. 3. par. 1. c. 5. sect. 7. Benedictus XIII. prædictas Indulgentias a se concessas minime suspendi in Anno Santo , declaravit 10. Januar. 1725. ut tradit Luc. Ferraris V. Indulg. art. 9. n. 19. fine .
- 21 Nota hic 1. prædictis testimoniis Indulgentiarum non obstare : Innocentium XI. approbasse Decretum Sacrae Congregationis Indulg. editum an. 1678. die 7. Martii , in quo declarantur apocryphe quamplurime Indulgentiarum concessiones ; & inter illas annumeratur Indulgentia , quæ dicebatur concessa a Clemente X. recitantibus Mane , Meridie , & Vespere consuetam Antiphonam Angelus Domini Gc. & in fine : Deo gratias , & Marie . Quid Decretum ad verbum dat La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 189. a n. 1367. Profecto ex prædicta Declaratione declaratur solum apocrypha Indulgentia illa Clementis X. ut ferebatur ; Non autem reprobantur aliae etiam anteriores præfato Decreto : ut quo ad Indulgentiam , ab Adriano concessam pro hac eadem re notarunt Viva , & La-Croix I. 1. cit. supra n. 17. & ex iis , aliquique Lucius Ferraris V. Indulg. art. 6. n. 18.
- 22 Nota 2. Regulares , aliquique in Regularium Domibus commorantes
- has Indulgentias consequi posse ; etiamsi hujusmodi salutationem B. V. recitaverint privatum alio tempore , quam Vespere , Aurora , & Meridie ; dummodo temporibus hisce inveiantur ab aliquibus regularibus functionibus impediti ; & item dummodo statim ac fuerint expediti ad hujusmodi Salutationem recitandam , mox illam recitent flexis genibus : nimirum , juxta superius dicta , nisi sit Dominica , aut tempus Paschale . Constat ex Indulto Benedicti XIII. die 5. Decembris 1727. emanato , quodque ad verbum dat Massæus Kresslinger in addit. ad theol. moral. Anacleti Reiffenstuel to. 2. tr. 12. dist. 13. quæst. 7. addit. 2. & Lucius Ferraris . V. Indulg. art. 6. n. 20. ac est tenoris sequentis

Litteris in forma Brevis emanatis die 14. Septembris an. 1724. Sanctissimus Dominus Noster Benedictus Papa XIII. omnibus utriusque sexus Fidelibus ad sonum campanæ consuetas preces Angelus Domini &c. recitantibus , semel in mense , die ab unoquoque eligendo , si confessi , & sacra Communione refecti fuerint &c. plenariam Indulgentiam conceperit . Reliquis vero diebus , prædictas preces uti supra recitantibus Indulgentiam centum dierum . Quia vero Sanctitati Suae expositum fuit , quod sæpe Regulares , aliquique in Religiosis Domibus commorantes , eo tempore , quo Mane , Meridie , aut Vespere campane pulsantur , quibusdam actionibus ad regularem observantium spectantibus detinentur , & ideo easdem preces tunc temporis recitare minime possunt ; ac insimul præfatorum nomine humillime supplicatum fuit , ut Sedis Apostolice dispensatione , prædictas preces alio tempore recitando , easdem Indulgentias lu-

crari valeant. Quapropter Sanctissimus Dominus Noster auditio voto S. Congregationis Indulgentiis, sacrificique Reliquiis præpositæ, benigne indulxit, ut Regulares omnes, aliisque in Religiosis Domibus commorantes sibi, dum, ut supra, campanæ pulsantur, aliquod opus exercent, quod ad Regularem observantiam pertinet, nihilominus supramemoratas Indulgentias acquirere possint, dummodo statim ac opus prædictum expletum fuerit, preces supramemoratas flexis genibus devote recitent. Videri insuper potest laudatus Massæus l. cit. in addit. 3. fine.

23 Interrog. An prædictas Indulgentias obtineant etiam illi qui ignorant, eas hujusmodi operi annexas esse?

R. Hoc pendet ex illa generali quæstione: utrum, videlicet, ad lucrandas Indulgentias, facientibus aliquod certum opus concessas, neesse sit, scire, illas Indulgentias esse annexas? Et in ea quæstione affirmativam sententiam aliqui tenent. Sed satis probabilis est aliorum sententia negativa, quam docet cum pluribus Diana edit. coord. to. 4. tr. 5. R. 19. §. 2. Pluribus etiam citatis approbat La-Croix l. 6. par. 2. qu. 182. §. 2. n. 1325. Hanc etiam sustinet Piazza de Purgator. par. 2. ait. 5. §. 7. n. 13.

In hac secunda igitur sententia dicendum est: satis probabile esse, Indulgentias concessas recitantibus Salutationem prædictam B. V. ad pulsum campanæ lucrari etiam eos, qui illas ignorent.

Pro majori tamen securitate expedit, mane expresse intentionem formare, obtinendi per opera diei præsentis, quidquid per illa potuerit

obtineri; ita recte La-Croix l. cit. & Plaz. l. cit. n. 16.

Qu. IV. An tempore Interdicti 24 possit publice recitari prædicta Salutatio B. V.? Et an possit dari signum, ut solet, campanarum sono, Vespe, Mane, & Meridie?

R. Recitari etiam publice posse, quia non est Divinum Officium, quod unum prohibetur, aut cum certis conditionibus permittitur tempore Interdicti. Unde sequitur, etiam licere, campanarum sono monere fideles pro ea recitanda. Porro prædicto tempore prohibetur campanarum sonus ad commonendos, seu convocandos Fideles ad Officia Divina. Vid. Filliuc. tom. 1. tr. 18. & 8. de censur. c. 3. qu. 3. n. 69. quæst. 8. num. 79. Bonac. tom. 1. disp. 5. de Interd. pu. 4. n. 4. 6. & 7. Avila de Censur. par. 5. disp. 4. sect. 1. dubit. 1. concl. 2. & sect. 2. dubit. 8. Tolet. Instruct. Confess. c. 53. n. 1. Sylvest. V. Interd. 5. qu. 5. n. 7. §. Sextum pro dicen. Lezan. Sum. V. Interd. Regul. n. 20. & 26. Chiavet. Consult. 148. n. 3. & consult. 150. n. 7. & Institut. Jur. canon. lib. 3. par. 2. c. 9. §. 9. n. 37. fine. Tambur. de Censur. tr. 3. de Interd. cap. 1. §. 3. n. 5.

Qu. V. An excommunicati vitandi, cuiusmodi sunt notorius Clerici percussor, & quivis nominatim excommunicatus, & specialiter ac publice denuntiatus; possint orare, seu hujusmodi Salutationem Angelicam cum aliis recitare, quando datur commune signum ad recitationem illius?

R. Affirmat La-Croix lib. 7. qu. 26. §. 7. n. 210. quamvis enim plerique tum orent, tamen unusquisque censetur orare pro se.

C A P U T V I.

DE ORATIONE PRO DEFUNCTIS NOCTURNA AD PULSUM CAMPANÆ.

GREGORIUS XIII. instituit orationem quotidianam pro fidelibus defunctis in Purgatorio existentibus; idque præcepit significari quotidie post Solis occasum, hora prima noctis, pulsatione campanarum, in omnibus Ecclesiis etiam Regularium; indulgentiasque concessit recitantibus pro illis, prima hora noctis, psalmum *De profundis*, vel ter orationem Dominicam, & salutationem Angelicam: uti refertur in Concilio Mediolanensi VI. ubi de iis, quæ ad funera pertinent; & in Cærement. Carmelit. apud Lezan. sum. to. 3. V. Indulg. n. 20.

Deinde Clemens XII. similiter statuit hujusmodi signum dari sub horam noctis; & orationem, quæ recitari beat, præscripsit, & certas quasdam Indulgentias concessit fundentibus illam. Nimirum recitantibus sub horam noctis, ad pulsum campanæ, flexis genibus, Psalmum *De profundis*, vel semel orationem Dominicam, & salutationem Angelicam cum versiculo *Requiem æternam* &c. concessit Indulgentiam quotidianam centum dierum; & semel in anno plenarium; ut constat ex sua Constit. 184. edita 14. Augusti 1736. quæ extat pag. 134. to. 14. Bullar. Rom. Caroli Cocquelines, estque tenoris sequentis.

CLEMENS PAPA XII.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

COELESTES Ecclesiæ thesauros, quorum dispensationem Nobis commisit Deus ad Christi-fidelium pietatem fovendam; atque augendam, & Animarum salutem promovendam, liberenter erogamus. Itaque de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus, & singulis utriusque sexus Christi-fidelibus, qui sub horam noctis ad pulsum Campanæ, Psalmum *De profundis*; vel semel Orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam cum versiculo *Requiem æternam* &c. in Suffragium Animarum Christi-fidelium Defunctorum flexis genibus devote recitaverint, quo die id egerint, centum dies de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitis paenitentiis, in forma Ecclesiæ consueta, relaxamus. Insuper eisdem Christi-fidelibus vere paenitentibus, & confessis, ac sacra Communione referatis, qui per annum præmissa peregerint, ac pro Christianorum Principum concordia, Hæresum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, Plenariam in uno die cuiuslibet anni dumtaxat, per unumquemque Christi-fidem ad sui libitum eligendo lucrificiandam, omnium peccatorum suorum Indulgentiam, & remissionem misericorditer in Domino concedimus, & elargimur. Præsentibus perpetuis futu-

turis temporibus valitatis &c. Datum Roma sub Annulo Piseatoris die 14. Augusti MDCCXXXVI.

2 Dicitur in allegato Decreto Clementis : prædictas preces recitandas esse *sub horam noctis*. Cæterum præfatas Indulgencias acquire posse , sive prædictæ orationes recitentur ante , sive post horam noctis , juxta cujusque loci consuetudinem , declarasse eumdem Clementem XII. die 12. Decembris , testatur Lucius Ferraris V. Indulg. art. 6. n. 21. fine ; qui etiam num. sequenti ait : *Indultum concessum a Benedicto XIII.* (relat. c. præc. numero 22.) pro Regularibus , & aliis in Regulare Domibus commorantibus ; quod scilicet , consuetam recitationem Salutationis Angelicæ ad pulsus campanæ , Vespere , Mane , & Meridie , ipsi differre possint , usque dum expediant actus religiosæ communictatis , in quibus occupari contigerit tribus præfatis temporibus ; videri , extendi , & applicari posse pro consimili dilatione recitationis prædictæ orationis nocturnæ pro Defunctis , de benigna interpretatione mentis Pontificiæ ; quia adest , inquit , eadem ratio : ne videlicet interrumpantur , & perturbentur pii , & devoti actus Religiosæ Communictatis ; quod pluribus juris textibus insinuat .

Quarti , (qui scripsit ante laudatum Pontificem Clementem XII.) de Benedict. tit. 2. sect. 12. dub. 9. §. 2. ait , Psalmo De profundis addi pro iisdem Defunctis orationem Deus omnium . Non apparet in Missis , & Officiis Defunctorum oratio ulla incipiens per ea verba ; sed proculdubio per errorem omisum est , verbum *Fidelium* , quod præmittendum

erat ; adest enim pro Defunctis oratio : *Fidelium Deus omnium Conditor , & Redemptor* . Verum quidquid sit de tali determinata oratione recitanda ; congruit quidem Psalmo De profundis præter versiculum Requiem eternam &c. a Pontifice recitari prescriptum , addi præfata vel similem orationem aliam pro Defunctis . Cæterum ad lucrandam Indulgentiam non requiritur ; Pontifex enim de ea non meminit , atque adeo non exigit . Recitandus autem est Psalmus De profundis quando pulsantur campanæ ad orationem hujusmodi , & genibus flexis : ut præmissum est , ac videri potest Benedictus XIV. Instit. 61. nu. 3. ac 4. & quidem flexis genibus recitandus adhuc in Dominicis , & tempore paschali ob rationem assignandam in Dominica n. 70. , ubi allelabimus auctoritatem Quarti pro hac re . Qui item cit. §. 2. fine ait ; quod post preces hujusmodi pro defunctis non sint facienda illæ salutaciones ad invicem , quæ fieri solent post quotidianam salutationem Angelicam ad signum campanæ ; sed cum silentio surgendum sit : quia salutatio ad invicem magis congruit gaudio ; & e contra , silentium mœrori ; (V. dicenda tr. 2. in Triduo ante Pascha n. 21. & 26.) mœroris autem signa congruunt memorie mortis , & peccati ac pœnarum purgantium Animarum , que fit in oratione præfata pro mortuis .

Quæres , an sit peccatum , hujusmodi orationem pro Defunctis omittere ? De ea enim videtur adesse universalis consuetudo .

& eodem modo discurrendum est 3 se , puto , pro ista omissione , ac pro omissione Salutationis Angelicæ ,

ce, quæ ad pulsū campanæ consuevit similiter recitari Vespere, Mane, & Meridie. Vide dicta cap. præc. qu. 2. n. 15.

4 Nota hic quod *Ubi ex dispositione Testatorum singulis diebus canendum est in Ecclesia Responsorium pro Defunctis*, potest quotidie decantari, exceptis festis prima, & secundæ classis, & octavis privilegiatis, nec non tota majori bebdomada; in prædictis autem festis prima & secundæ classis, & octavis privilegiatis, ac majori bebdomada ne pia Testatorum voluntas defraudetur, Responsorium prædictum recitetur privatim in Choro, absolutis horis canonicas. S. R. C. 8. Julii 1741. apud Caval. tom. 3. c. 18. Decr. 3. Hoc autem Decreto editum fuisse in Lamacen. pro Monialibus Monasterii de Chagas: habetur in opere Merati in 2. append. Decr. Miss. nu. 843., & in 2. append. Decr. Brev. n. 419. ubi sic illud describitur. *Responsorium ex Testamento quotidie cantandum pro*

Defunctis a Monialibus Monasterii de Chagas, potest cantari post Missam decantatam, exceptis diebus primæ, & secundæ classis, octavis eorumdem febrorum privilegiatis, nec non tota bebdomada majori: in quibus diebus, ne pia Testatorum voluntas defraudetur, recitetur privatim in Choro a Monialibus prædictis, absolutis horis canonicas. S. R. C. 8. Julii 1741. in Lamacen. Censet Caval. loc. cit. nu. 1. diebus omnibus, quibus non licet publica, & solemnis decantatio officii Defunctorum, abstinentiam esse a decantatione Responsorii, de quo allegatum procedit Decretum; licet eorumdem dierum minime fecerit mentionem; unde diebus, ut supra, exceptis addit etiam dies omnes Dominicas, & festivas de præcepto, & Vigilias Nativitatis, & Pentecostes. Numero autem 3. putat, non esse necessarium, sed solum congruentius, prædictum Responsorium recitari privatim in Choro absolutis horis canonicas.